
— 1 —



— 2 —



— 3 —

目录
一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.......................................................34
[...]
本项目无组织废气产生量较小，对周边环境影响较小。

（3）非正常排放影响分析

项目发生非正常排放，即废气处理设施发生故障时，项目区内的废气收集效

率下降甚至完全失效。本次环评主要考虑碱液喷淋洗涤塔完全失效，处理效率降

至 0%，此时污染物排放量等于产生量。一年发生次数约 1次，持续时间约 1~2h。

表 4-5 项目非正常排放条件下的废气排放情况一览表

污染源 污染物 净化设施
非正常排放

浓度 mg/m3
非正常排放

速率 kg/h
单次持续

时间/h
年发生

频次/次
浓度限

值mg/m3
排放量
t/a

DA001

硫酸雾 密闭生产

车间集气

管道+碱液

喷淋洗涤

塔+15m高

排气筒

9.5 0.095

2 1

45 0.000095

氟化物 21.42 0.2142 5 0.00021

根据上表，非正常情况下，此时项目排气筒中污染物浓度均大幅增加，部分

污染物超标排放，对周围环境的影响较大。为了避免非正常排放情况发生，污染

环境，对处理设施配置一定量的易损备件及维护保养专用工具，并设专门技术人

员对处理设施进行管理及维护。出现非正常排放时，应立即停止生产，尽快检修

设备，待废气处理设施恢复正常后方可继续投入生产，确保各污染源排放对周围

环境降至最低。



— 50 —

为了进一步降低生产废气排放对周围环境空气的影响，必须杜绝项目废气的

非正常排放，本次评价提出以下建议措施：

①加强管理，明确岗位责任制，定期检查、维修、保养设备及构件，确保各

种工艺、电气、设备的正常运转。

②在必要位置设置监控、预警等装置，做到及时发现，及时解决。

③若出现非正常情况，应及时停产维修，减少废气对大气环境的影响。

（4）监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019），本项目属于登记管理

排放单位，本项目废气监测计划见表 4-6。

表 4-6 废气监测计划一览表

监测位置 监测对象 监测因子 监测频次 执行标准

排气筒
DA001

排气筒出

口
硫酸雾、氟化物 1次/年

硫酸雾满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准限值（即：

硫酸雾：排放速率≤1.5kg/h，排放浓度≤

45mg/m3）。氟化物满足《玻璃工业大气

污染物排放标准》（GB26453-2022）表 1
浓度限值（即：氟化物：排放浓度≤

5mg/m3）。

厂界上风向

1个点、下风

向 3个点

厂界 硫酸雾、氟化物 1次/年

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2中的无组织排放监控

浓度限值（即：硫酸雾：排放浓度≤

45mg/m3，氟化物：排放浓度≤5mg/m3）

（5）废气治理措施可行性分析

碱液喷淋洗涤塔：本项目碱液喷淋洗涤塔内设置填料，自上而下喷淋 5%-10%

的 NaOH 溶液，控制溶液 pH在 8-10左右，废气自下而上行走，与喷淋液接触，

发生酸碱中和反应而被吸收，生成物为无机盐类及少量固体悬浮物。碱液喷淋洗

涤塔是一种效率高、压力损失较低的吸收设备。

工作原理：在主体部分中装有填料，废气通过风机作用在管箱中上升，采用

的吸收液从喷淋装置分配到填料上形成薄膜层，产生较大的气液接触面。废气中

污染物在填料表面被传质、吸收，随着填料层逐级下降，最后进入气液分离箱，

未吸收气体进入下一级，液体由管道排入净化液贮槽，贮槽中采用 pH值显示控制



— 51 —

自动加药泵配置吸收液，吸收液可循环使用。

湿式填料吸收塔具有耐腐蚀性能优异、传质性能良好、不易结垢和安装维护

简便等特点。类比《长春工程学院学报（自然科学版）》2001年第 2卷第 2期：

张晓燕、楚晓燕、金洪文《酸洗槽酸雾净化处理的两种方法》碱液喷淋酸雾净化

效率可达 95%左右。碱喷淋装置示意图见图 4-1。

图 4-1 碱液喷淋洗涤塔结构图

磨边和打孔过程中产生的粉尘：

项目钢化玻璃生产过程中的产生的粉尘主要来自磨边、打孔过程中产生的粉

尘。在加工过程中采用磨边机、打孔机均带水作业，在对玻璃磨边、修边的同时，

对设备与玻璃磨边、修边的部位进行冲水，其作用是防止机械设备与玻璃接触时

使玻璃破碎，同时，可有效了抑制粉尘的产生，打孔采用湿式打孔处理，水从中

空的金刚砂钻头内流出，在有效抑尘的同时，对钻头进行冷却，项目切割机磨边、

打孔机打孔时带水作业，粉尘产生及排放量较小，对周围环境影响较小。

（6）结论



— 52 —

本项目建成后，大气污染物主要有弱酸配置挥发废气、配料废气、蒙砂废气、

磨边打孔粉尘。

氢氟酸稀释、蒙砂液配制与蒙砂生产线共同置于封闭生产车间内，车间设置

集气管道，氢氟酸挥发废气、配料废气和蒙砂废气由密闭生产车间集气管道收集

后，通过一套碱液喷淋洗涤塔废气治理设施处理，后经 15m高排气筒（DA001）

排放。本项目硫酸雾满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中

二级标准限值（即：硫酸雾：排放速率≤1.5kg/h，排放浓度≤45mg/m3）。氟化物

满足《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB26453-2022）表 1浓度限值（即：氟

化物：排放浓度≤5mg/m3）。

项目所在区域属于环境空气质量达标区。厂界外 500m范围无环境保护目标，

项目废气源强较小，均满足达标排放，故项目废气对周边环境影响不大。

2.废水影响分析

2.1废水来源及水量

项目运营期用水包括生产用水、生活用水，生产用水包括磨边清洗用水、弱

酸清洗用水、水洗用水、蒙砂用水、二次水洗用水、碱洗塔用水。

根据项目水平衡，项目磨边清洗用水循环使用不外排；项目排放的废水主要

包括弱酸清洗后水洗废水、蒙砂工序后二次、三次水洗废水和碱洗塔废水，废水

排放量为 2.776m3/d。

（1）弱酸清洗后水洗废水

根据前文分析，弱酸清洗后水洗废水产生量为 0.536m3/d，呈弱酸性，pH约为

5~6，主要污染因子为 pH、SS、氟化物。

（2）蒙砂后水洗废水

玻璃蒙砂后将进行二次、三次水洗，该过程将产生水洗废水。根据前文分析，

蒙砂后的玻璃清洗废水产生量约 2.16m3/d，pH约为 5~6，主要污染因子为 pH、SS、

氯化物、氟化物、硝酸盐。

（3）碱液喷淋塔废水



— 53 —

根据企业提供资料，本项目废气采用碱液喷淋塔处理，吸收了废气的碱液定

期更换会产生废水，产生量约 0.08m3/d，pH约 9~10，污染因子主要为 pH、SS、

氯化物、氟化物、硝酸盐。

（4）生活污水

本项目生活污水排放量约 0.8m3/d（240m3/a）。

2.2废水特点及排放去向

（1）生活污水

生活污水中成分简单，不含有毒害物质，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

氨氮、动植物油等。生活污水依托园区现有排水管网，最终进入米东区化工工业

园污水处理厂处理。项目生活污水产排量见表 4-6。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

CODc
r、NH3-
N、BO
D5、SS、
动植物

油

进入

米东

区化

工工

业园

污水

处理

厂

间断

排

放，

流量

稳定

/ / / DW
001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间设施排放

口

（2）生产废水

生产废水：本项目生产废水包弱酸清洗后水洗废水、蒙砂工序后二次、三次

水洗废水和碱洗塔废水，环评要求在厂区设置一套污水处理系统（处理规模：

1m3/h），采用“中和+絮凝沉淀+石英砂过滤+活性炭吸附”处理工艺，处理后的废

水水质达到《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005）中工艺与产品

用水要求后回用于生产。

（3）生产废水治理措施可行性分析



— 54 —

①处理工艺：采用“中和+絮凝沉淀+石英砂过滤+活性炭吸附”处理工艺。

本项目采用的废水处理工艺属于《玻璃制造业污染防治可行技术指南》

(HJ2305-2018)中推荐的生产废水可行技术(即:混凝+沉淀+过滤)。

中和：由于本项目废水具有间歇性、水量波动、总体呈酸性的特点，本项目

通过调节池可以有效调节废水 pH和废水量，起到均衡均质的作用，提高后续处理

效果，便于污水处理站的稳定运行。

絮凝沉淀：本项目絮凝沉淀采用絮凝沉淀一体机，通过向水中添加絮凝剂

(PAC、PAM)，使难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结

合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部

分细菌和溶解性物质，絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。同时，废水中含有少

量微小悬浮物、粉尘等污染物，通过絮凝沉淀也可有效去除废水中的悬浮物、粉

尘等可溶解性污染物。

石英砂过滤：絮凝沉淀后的废水自流至中间水箱，经污水泵提升至过滤器内，

本项目采用石英砂为填料，可有效去除水中的悬浮物、胶体。

活性炭吸附：活性炭是一种非极性吸附剂，活性炭具有巨大的比表面积和发

达的微孔，而且表面有大量的羟基和羧基官能团，可以对各种性质的有机物进行

化学吸附、以及静电引力作用，可以脱色，除臭味，脱除重金属、各种溶解性有

机物、胶体及游离氯等。活性炭吸附装置管理较方便，每年仅需更新或再生活性

炭 2~3次。

石英砂过滤后的废水通过活性炭的吸附作用进行净化，进一步降低水中污染

物浓度，使净化后的水质达到《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)

中工艺与产品用水要求，回用于厂内生产。

污泥处理：混凝沉淀池、石英砂过滤产生的污泥排至污泥浓缩池，池内上清

液打入调节池继续处理，池底污泥污泥泵打入板框压滤机进行脱水，压滤出来的

泥水打入调节池继续处理，污泥采用专用桶装好暂存在危废暂存间内，定期委托

有相应资质的单位转运、处置。



— 55 —

图 4-2 本项目污水处理工艺流程图

②出水水质：根据前文分析，本项目运营期废水经“中和+絮凝沉淀+石英砂过

滤+净化”处理工艺处理后水质见表 4-7。

表 4-7 本项目生产废水处理前后水质情况表

项目 pH SS COD 氟化物 氯化物 硝酸盐

进水水质（mg/L） ＜6 500 200 100 250 50

去除率（%） / 90% 85% 80% 60% 80%

出水水质（mg/L） 6.5~8.5 50 30 20 100 10

《城市污水再生利

用工业用水水质》

(GB/T19923-2005)中

工艺与产品用水

6.5~8.5 / ≤60 / ≤250 /

由表 4-7可知，本项目废水采用“中和+絮凝沉淀+石英砂过滤+活性炭吸附”工

艺处理后，出水水质能满足《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T 19923-2005）

中工艺与产品用水要求，回用于厂内生产是可行的。

综上，本项目运营期废水在采用“中和+絮凝沉淀+石英砂过滤+活性炭吸附”工

艺处理后，出水水质能满足厂内回用生产水质要求。因此，本项目将处理达标后

的废水回用于厂内生产是可行的。

2.3生产废水排放情况

表 4-8 本项目生产废水治理效果一览表

废

水

处

理

处理

工艺

处理

规模

项

目
水量 pH SS COD

氟化

物

氯化

物

硝酸

盐

排

放

是

否



— 56 —

类

别

设

备
去

向

可

行
m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

生

产

废

水

污

水

处

理

站

中和

+絮
凝沉

淀+
石英

砂过

滤+
活性

炭吸

附

1m3/h

进

水

水

质

2.776 ＜6 500 200 100 250 50

回

用

可

行

去

除

率

/ / 90 85 80 60 80

出

水

水

质

/ 6.5~8.5 50 30 20 100 10

2.4生活污水排放依托可行性分析

本项目生活污水，依托园区管网，最终进入米东区化工工业园污水处理厂统

一处理。

乌鲁木齐市米东区化工工业园污水处理厂已于 2017年 8月竣工，2018年 7月

通过竣工环境保护验收，其近期工程处理能力为 4万 m3/d，工程采用“3AMBR”处

理工艺，处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB1898-2002)中的一

级 A 标准，污水处理厂现状处理量为 2.6 万 m3/d，剩余处理量 1.4 万 m3/d，尚有

余量处理本项目废水，污水处理厂达标废水集中汇集至乌鲁木齐市水务局建设的

总排水管道，输往甘泉堡开发区，用于工业用水和园区绿化用水，剩余部分通过

甘泉堡污水处理厂的退水管道排入北部荒漠，用于荒漠绿化。故项目废水污染防

治措施可行。

3.噪声影响分析

3.1噪声源强

项目运营期主要噪声源为项目区设备噪声，多为点状、间歇噪声源。声源位

置、工作声级、隔声情况、工作时段等情况详见表 4-7。

表 4-7 项目噪声源强

序

号

声源

名称
型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措施

运行时段

（h）X Y Z 声功率级/dB(A)
1 切割机① / 6.25 3.00 1.0 80-85

消声、基础减振、墙

体隔声

4800
2 切割机② / 18.8 3.00 1.0 80-85 4800
3 切割机③ / 18.8 7.50 1.0 80-85 4800



— 57 —

4 磨边机① / 6.25 7.50 1.0 79-84 4800
5 清洗机① / 6.25 15.0 1.0 79-84 4800
6 开孔机① / 18.8 15.0 1.0 79-84 4800
7 开孔机② / 6.25 21.0 1.0 79-84 4800